



Mreža za afirmaciju nevladinog sektora - MANS

Dalmatinska 188, 81000 Podgorica, Crna Gora
Tel/Mob: +382 20 266 326; 266 327; 266 328; +382 69 446 094
+382 67 262 724
mans@t-com.me, www.mans.co.me

NVO MANS

Broj: 153604
Podgorica, 26.05.2025.

Ministarstvo turizma [P] [e] [e] [e] **Ministarstvo TURIZMA**

Primljeno: 26-05-2025				
Org. jed.	Jed. na znan.	Rezon.	Prilog	Vrijednost
upr 03-037/25-590/1				

Predmet: Zahtjev za slobodan pristup informacijama

Poštovani,

Molimo Vas da nam na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama dostavite KOPIJU svih akata koji sadrže podatke i informacije o isplatama na osnovu tužbi zbog ćutanja administracije, kao i naknadama sudskih troškova nastalih po istom osnovu u periodu od 1. januara 2024. godine do 1. maja 2025. godine.

Rješenje donešeno po ovom zahtjevu i KOPIJE traženih informacija možete dostaviti na adresu Dalmatinska ulica broj 188, 81000 Podgorica ili ih poslati na e-mail adresu spi@mans.co.me.

U slučaju da tražene informacije već posjedujete u elektronskoj formi, te da ne postoje dodatni troškovi njihovog skeniranja, možete ih dostaviti na e-mail adresu spi@mans.co.me.



Podnosilac zahtjeva:

Vanja Čalović Marković

Izvršni direktor NVO MANS

Vanja Čalović Marković

Ove informacije mogu biti tražene u okviru redovnih aktivnosti MANS-a ili po zahtjevu građana, novinara ili nevladinih organizacija kojima pružamo pomoć da dođu do podataka putem mobilne aplikacije „Pitajte institucije“.



Na osnovu člana 30 stav 1 i 5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl. list Crne Gore“ br. 44/12 i 30/17) i člana 4 Uredbe o nadoknadi troškova u postupku za pristup informacijama („Sl. list Crne Gore“ br.66/16, 121/21) postupajući u upravnoj stvari slobodnog pristupa informacijama na zahtjev NVO „MANS“ iz Podgorice, broj 153604 od 26.05.2025.godine, v.d. sekretara Ministarstva turizma po ovlaštenju broj 01-011/24-2447/1 od 05.11.2024.godine, donosi

RJEŠENJE

1. **DJELIMIČNO SE DOZVOLJAVA** NVO „MANS“ iz Podgorice, pristup informaciji koji se odnosi na podatke i informacije o isplatama na osnovu tužbi zbog ćutanja administracije, u periodu od 1. januara 2024. godine do 1. maja 2025. godine.
2. **ODBIJA SE** zahtjev za pristup informacijama u dijelu koji se odnosi na naknade sudskih troškova nastalih po istom osnovu u periodu od 1. januara 2024. godine do 1. maja 2025. godine, **zbog neposjedovanja**.
3. Pristup informacijama iz tačke 1 ovog rješenja ostvariće se na način opisan u zahtjevu dostavom na adresu podnosioca zahtjeva.
4. Podnosilac zahtjeva se oslobađa obaveze plaćanja troškova postupka.
5. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

NVO „MANS“ iz Podgorice broj 153604 od 26.05.2025.godine podnijela je zahtjev za slobodan pristup informacijama, kojim se traži pristup informacijama koji se odnosi na isplate na osnovu tužbi zbog ćutanja administracije, kao i naknade sudskih troškova nastalih po istom osnovu u periodu od 1. januara 2024. godine do 1. maja 2025. godine.

U postupku po zahtjevu, ovaj organ je našao da je u posjedu informacija koji se odnosi na podatke i informacije o isplatama na osnovu tužbi zbog ćutanja administracije, te da se u dijelu opisanim u tački 1 dispozitiva rješenja ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Pristup istoj ostvariće se dostavom tražene informacije na adresu Dalmatinska ulica broj 188, 81 000 Podgorica.

U postupku po navedenom zahtjevu, Ministarstvo turizma je utvrdio da ne posjeduje informacije bliže opisane u tački 2 dispozitiva ovog rješenja jer postupak kod Upravnog suda još uvijek nije okončan.

Članom 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacija („Sl. list CG“, br. 44/12 i 30/17) propisano je: "O zahtjevu za pristup informaciji, osim u slučaju iz člana 22 ovog zakona, organ vlasti odlučuje rješenjem, kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji ili njenom dijelu ili zahtjev odbija".

Članom 4 Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama („Sl. list CG“, br. 66/16 i 121/21) propisano je: "Organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa, odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00€."

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, preko ovog ministarstva. Žalba se podnosi u dva primjerka. Stranka je oslobođena obaveze plaćanja administrativne takse u skladu sa članom 17 Zakona o administrativnim taksama („Službeni list Crne Gore“, br. 18/19).



POSREDOVAK
D. SEKRETARA MINISTARSTVA

Milena Tošić

M. Tošić

Prilog:

- Zahtjev za slobodan pristup informacijama od 26.05.2025.godine;
- Dopis Ministarstva turizma Upravnom sudu Crne Gore broj Up II 04-042/24-16/6 od 20.09.2024. godine;
- Dopis Upravnog sudu Crne Gore broj 5503/2024 od 06.09.2024. godine;
- Rješenje Ministarstva turizma broj Up II 04-042/24-16/4 od 12.08.2024. godine;
- Dopis Ministarstva turizma Upravnom sudu Crne Gore broj Up II 04-042/24-16/8 od 25.09.2024. godine;
- Rješenje Ministarstva turizma, ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera broj Up II 04-042/24-16/2 od 10.06.2024. godine;

Dostavljeno:

- MANS-u
- Ul. Dalmatinska 188 – Podgorica
- predmet
- a/a



Crna Gora
Ministarstvo turizma

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 314
tel: +382 20 446 227

Broj: Up II 04-042/24-16/6
Podgorica, 20.09.2024. godine

UPRAVNI SUD CRNE GORE

Podgorica

Veza Vaš akt: U br. 5503/2024 od 06.09.2024. godine

Preduzetnik Šučko Markušić iz Plava putem punomoćnika pokrenuo je tužbom upravni spor pred tim sudom zbog čutanja administracije, tj. zbog nepostupanja drugostepenog organa u zakonski propisanom roku po žalbi izjavljenoj na rješenje Uprave za inspekcijske poslove – Odsjek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine.

U odgovoru na tužbu, tuženi ističe da je u predmetoj upravnoj stvari u svemu postupljeno zakonski propisanom roku tj. donijeto rješenje br. UP II 04-042/24-16/2 od 10.06.2024. godine.

Rješenje je uz propratni akt dostavljeno prvostepenom organu na ponovni postupak i odlučivanje.

O prijemu rješenja po žalbi od strane prvostepenog organa potvrđuje i donošenje rješenja u ponovnom postupku br. 0202-716/24-9161 od 27.06.2024. godine na koji je takođe izjavljena žalba od strane tužioca, a po osnovu koje je od strane ovog organa odlučeno rješenjem Up II 04-042/24-16/4 od 12.08.2024. godine i isto dostavljeno uz propratni akt prvostepenom organu na dalje postupanje 12.08.2024. godine. Rješenje je primljeno od strane prvostepenog organa 23.08.2024. godine.

Dakle, u konkretnoj upravnoj stvari od strane ovog organa nadležnog za postupanje po žalbi u svemu je postupljeno u rokovima propisanim Zakonom o upravnom postupku radi čega predlažemo da se tužba odbije kao neosnovana.

Očigledno se radi o nepostupanju prvostepenog organa, tj. nedostavljanja rješenja po žalbi tužiocu, mada je isti s obzirom da je izjavio žalbu na rješenje donijeto u ponovnom postupku mogao pretpostaviti da je donijeto i rješenje koje je predmet ovog upravnog spora.

U prilogu akta dostavljamo rješenje ovog organa br. UP II 04-042/24-16/2 od 10.06.2024. godine sa propratnim aktom od 10.06.2024. godine sa dokazom o dostavljanu žalbe ovom organu od 03.06.2024. godine, rješenje ovog organa br. UP II 04-042/24-16/4 od 12.08.2024. godine sa propratnim aktom od 12.08.2024. godine i dokazom o prijemu pošiljke od 23.08.2024. godine.



Ovlašćeno službeno lice

Samostalni savjetnik I

Davor Vučinović

Dostavljeno:

- Upravnom sudu Crne Gore
- a/a



CRNA GORA
UPRAVNI SUD CG
U br. 5503/2024
Podgorica, 06.09.2024. godine

Pisarnica MINISTARSTVO TURIZMA

Prim. broj:				
Org. jed.	Jed. pos. zbir.	Redni broj	Prilog	Vrijednost
up II	04	042	24	16/5

**MINISTARSTVO TURIZMA, EKOLOGIJE, ODRŽIVOG RAZVOJA I RAZVOJA
SJEVERA**

PODGORICA

U upravnom sporu tužioca Markišić Šućka iz Plava, protiv tog organa kao tuženog, radi ćutanja uprave, na osnovu člana 27 Zakona o upravnom sporu, dostavlja vam se tužba da na istu odgovorite u roku od 30 dana.

Uz odgovor na tužbu dužni ste ovom sudu dostaviti sve spise predmeta koji se odnose na ovaj spor.

SUDIJA
Saša Vukotić
Saša Vukotić



Crna Gora
Ministarstvo turizma

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 244
tel: +382 20 446 262

Broj: Up II 042/24-16/4
Podgorica, 12.08.2024. godine

UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE
Odsjek za inspekciju turizma
Podgorica

U prilogu akta dostavljamo Vam rješenje ovog organa po osnovu žalbe preduzetnika Šučka Markišića iz Plava, izjavljene na Vaše rješenje br.0202-716/24-9161 od 27.06.2024. godine na dalje postupanje.



Ovlašćeno službeno lice

Boris Rabrenović

Boris Rabrenović

Prilog: - spisi predmeta;



Broj: UP II 04-042/24-16/4
Podgorica, 12.08.2024. godine

Ministarstvo turizma kao javnopravni organ, rješavajući u postupku po žalbi preduzetnika Šućka Markišića iz Plava, izjavljenoj putem punomoćnika advokatske kancelarije "Markišić & partners" iz Podgorice, na rješenje Uprave za inspekcijske poslove, Odsjek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161 od 27.06.2024. godine na osnovu člana 40 Zakona o inspekcijskom nadzoru („Sl. list RCG“, br. 39/03 i „Sl. list CG“, br. 76/09, 57/11, 18/14, 11/15 i 52/16) i člana 126 Zakona o upravnom postupku („Sl. list CG“, br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), donosi

Rješenje

Žalba se usvaja.

Poništava se rješenje Uprave za inspekcijske poslove, Odsjek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161 od 27.06.2024. godine kao nezakonito.

Troškovi postupka u iznosu od 400,00 Eura prvostepeni organ je dužan uplatiti u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.

Obrazloženje

Rješenjem prvostepenog organa br. 0202-716/24-9161 od 27.06.2024. godine donijetom u ponovnom postupku, subjekt nadzora preduzetniku Šućku Markišiću iz Plava koji javno saopštava autorska muzička djela (mehanička muzika) bez pribavljanog ovlašćenja od ovlašćene kolektivne organizacije za zaštitu autorskih prava u Crnoj Gori – PAM CG u ugostiteljskom objektu vrste Lounge bar „ELAN“ u Plavu, Ulica Čaršijska bb, naređuje se da u roku od pet dana od dana dostavljanja rješenja obezbjedi ovlašćenje od navedene organizacije za zaštitu autorskih prava.

Protiv navedenog rješenja subjekt nadzora, putem punomoćnika, izjavio je žalbu ovom organu zbog povreda pravila postupka, nepotpuno i nepravilno utvrđenog činjeničnog stanja i pogrešne primjene materijalnog prava. U žalbi se u bitnom navodi: da je ožalbeno rješenje donijeto bez učešća stranke u postupku; da je žalilac dobio pravo na emitovanje putem provajdera koji emituje djela putem televizije i kupovinom originalnih CD-ova; te da je dispozitiv rješenja nejasan i u suprotnosti sa obrazloženjem. Predloženo je poništavanje osporenog rješenja i nadoknada troškova postupka.

Ispitujući zakonitost osporenog rješenja Ministarstvo nalazi da prvostepeni organ u ponovnom postupku nije postupio u skladu sa ukazivanjima iz rješenja br. UP II 04-042/24-16/2 od 10.06.2024. godine, kojim je poništeno rješenje prvostepenog organa br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine i predmet vraćen na ponovni postupak i odlučivanje, a koje obrazloženje se zasniva na odredbama člana 126 Zakona o upravnom postupku.

Dispozitiv osporenog rješenja je nejasan i nerazumljiv u smislu člana 22 Zakona o upravnom postupku. Naime, dispozitivom se naređuje subjektu nadzora da u predmetnom ugoditeljskom objektu obezbjedi ovlašćenje od organizacije za kolektivno ostvarivanje autorskih porava – PAM CG, na osnovu kog ovlašćenja se smije koristiti predmet zaštite shodno zakonu o autorskim i srodnim pravima i to u roku od pet dana od dana dostavljanja rješenja.

Po osnovu navoda iz obrazloženja, dispozitiv je zasnovan na odredbama člana 165, stav 3 i 8 navedenog zakona, tj. da je subjekt nadzora prije početka korišćenja predmeta zaštite bio dužan da podnese zahtjev za izdavanje ovlašćenja za korišćenje određene vrste predmeta zaštite nadležnoj organizaciji za kolektivno ostvarivanje prava.

Zaključak prvostepenog organa da je subjekt nadzora povrijedio odredbe iz člana 165, stav 3 i 8 Zakona o autorskim i srodnim pravima, prema mišljenju ovog organa nije zasnovan na potpuno i pravilno utvrđenom činjeničnom stanju, a koje proizilazi iz cjelokupnih odredbi člana 165 navedenog zakona. Ovo prije svega imajući u vidu stav 1 tog člana kojim se propisuje dužnost organizacije korisnika da vode pregovore u vezi sa izdavanjem ovlašćenja za korišćenje predmeta zaštite u dobroj vjeri, dok je u stavu 4 utvrđena njihova dužnost da u postupku vođenja pregovora pruže sve informacije potrebne za izdavanje ovlašćenja.

U obrazloženju rješenja se ne navode ni podaci ni činjenice o muzičkim djelima koja se izvode, da li su ta muzička djela pod zaštitom ovlašćene organizacije, te ako se radi o djelima stranih autora, da li se zaštita vrši u skladu sa bilatelarnim sporazumima na način propisan zakonom i rješenjem Ministarstva ekonomskog trazvoja kojim je izdata dozvola o organizaciji radi kolektivnog ostvarivanja na dobrovoljnoj osnovi sa propisanim dejstvom iz člana 167 Zakona o autorskim i srodnim pravima za kolektivno ostvarivanje prava autora muzike, bliže navedena u stavu 2 rješenja od 12.11.2021. godine.

S obzirom da u konkretnoj stvari u smislu člana 11 Zakona o inspekcijском nadzoru nijesu izvedeni bitni dokazi za utvrđivanje pravilnog činjeničnog stanja, a posebno da to nije učinjeno ni u ponovnom postupku, to je u smislu člana 126, stav 9 Zakona o upravnom postupku odlučeno kao u izreci rješenja.

Odluka o troškovima postupka zasnovana je na odredbama člana 94, stav 3 Zakona o upravnom postupku, a visina troškova obračunata je po Advokatskoj tarifi za sastav žalbe po pomoćniku advokatskoj kancelariji.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog rješenja žalba nije dozvoljena već se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda Crne Gore, u roku od 20 dana od dana prijema rješenja.



Ovlašćeno službeno lice

Boris Rabrenović
Samostalni savjetnik II
Boris Rabrenović

Dostavljeno:
- Prvostepenom organu
- a/a



Crna Gora
Ministarstvo turizma

Adresa: IV proletarske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 314
tel: +382 20 446 227

Broj: Up II 04-042/24-16/8
Podgorica, 25.09.2024. godine

UPRAVNI SUD CRNE GORE

Podgorica

Veza Vaš akt: U br. 6339/2024 od 20.09.2024. godine

Preduzetnik Šučko Markušić iz Plava putem punomoćnika izjavio je tužbu tom sudu zbog ćutanja administracije, tj. zbog nepostupanja ovog organa po žalbi izjavljenoj na rješenje Uprave za inspekcijske poslove – Odsjek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161/8 od 28.06.2024. godine.

Međutim, navodi iz tužbe su neosnovani s obzirom da je ovaj organ rješenjem br. UP II 04-042/24-16/4 od 12.08.2024. godine odlučio po predmetnoj žalbi i kompletne spise predmeta dostavio prvostepenom organu na postupanje tj. dostavljanje drugostepenog rješenja žalocu.

Dakle, ministarstvo je kao drugostepeni organ u svemu postupilo prema rokovima propisanim Zakonom o upravnom postupku radi čega predlaže da se tužba odbije kao neosnovana.

U prilogu akta dostavljamo Vam rješenje drugostepenog organa br. UP II 04-042/24-16/4 od 12.08.2024. godine po žalbi sa priloženim aktom Upravi za inspekcijske poslove – Odsjek za turističku inspekciju i dokazom o uručenju.

Očigledno se u konkretnom slučaju radi o nepostupanju prvostepenog organa po Zakonu o upravnom postupku tj. dostavljanja drugostepenih rješenja žalocu.



Ovlašćeno službeno lice

Samostalni savjetnik I

Davor Vučinović

Dostavljeno:

- Upravnom sudu Crne Gore
- a/a



Crna Gora
Ministarstvo ekologije,
održivog razvoja i razvoja sjevera

Adresa: Cetinjski put bb
(Eko-ekološka zgrada)
81000 Podgorica, Crna Gora

Broj: 111-011/24-1836/1
Podgorica, 24.09.2024.godine

Pisarnica MINISTARSTVO TURIZMA

Primljeno: 24.09.2024.				
Org. jed.	Pos. znak	Redni broj	Prilog	Vrijednost
UPA	04	042/24	16	4

MINISTARSTVO TURIZMA

PODGORICA

Poštovani,

Shodno članu 62 Zakona o upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 040/16 i 037/17), prosleđujemo vam dopis Upravnog suda Crne Gore, poslovne oznake U br.6339/2024 od 20.09.2024.godine, kao i spise predmeta tužioca Šučka Markišića iz Plava, koga zastupa Advokatska kancelarija "Markišić&partners" A.O.D. Podgorica, kao nadležnom za postupanje po istom.

S poštovanjem,

Prilog:
-kao u tekstu

MINISTAR

Damjan Čulafić





Crna Gora
Ministarstvo turizma, ekologije,
održivog razvoja i razvoja sjevera

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 244
tel: +382 20 446 262

Broj: UP II 04-042/24-16/2

Podgorica, 10.06.2024. godine

UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE
ODSIJEK ZA TURISTIČKU INSPEKCIJU
PODGORICA

U prilogu akta dostavljamo Vam rješenje organa po osnovu žalbe preduzetnika Šućka Markišića iz Plava, izjavljenoj putem punomoćnika advokatske kancelarije "Markišić & partners" iz Podgorice, na rješenje Uprave za inspekcijske poslove, Odsijek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine na ponovni postupak i odlučivanje.



ovlašćeno službeno lice

Boris Rabrenović
Samostalni savjetnik II
Boris Rabrenović

Dostavljeno:

- Prvostepenom organu
- a/a



Crna Gora
Ministarstvo turizma, ekologije,
održivog razvoja i razvoja sjevera

Adresa: IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 446 244
tel: +382 20 446 262

Broj: UP II 04-042/24-16/2
Podgorica, 10.06.2024. godine

Ministarstvo turizma, ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera kao javnopravni organ, rješavajući u postupku po žalbi preduzetnika Šućka Markišića iz Plava, izjavljenoj putem punomoćnika advokatske kancelarije "Markišić & partners" iz Podgorice, na rješenje Uprave za inspekcijske poslove, Odsijek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine na osnovu člana 40 Zakona o inspekcijskom nadzoru („Sl. list RCG“, br. 39/03 i „Sl. list CG“, br. 76/09, 57/11, 18/14, 11/15 i 52/16) i člana 126 Zakona o upravnom postupku („Sl. list CG“, br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), donosi

Rješenje

Žalba se usvaja.

Poništava se rješenje Uprave za inspekcijske poslove, Odsijek za turističku inspekciju br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine i predmet vraća na ponovni postupak i odlučivanje.

Obrazloženje

Rješenjem prvostepenog organa br. 0202-716/24-9161/4 od 09.05.2024. godine naređuje se subjektu nadzora preduzetniku Šućku Markišiću iz Plava da otkloni utvrđene nepravilnosti konstatovane u obavljanju ugostiteljskih djelatnosti u ugostiteljskom objektu lounge bar "Elan" u Plavu, ulica Čaršijska bb, i to: da obezbijedi ovlaštenje od organizacije za kolektivno ostvarivanje prava kojim se smije koristiti predmet zaštite shodno Zakonu o autorskim i srodnim pravima ("Sl. list CG" br. 145/21).

Protiv navedenog rješenja subjekt nadzora, putem punomoćnika advokatske kancelarije "Markišić & partners" iz Podgorice izjavio je žalbu ovom organu zbog povreda pravila postupka, pogrešno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanje i pogrešne primjene materijalnog prava. U žalbi se, pored ostalog navodi da je osporeno rješenje donijeto bez saslušanja stranke i bez njenog izjašnjenja; te da je isto nerazumljivo, odnosno donijeto paušalno i proizvoljno.

Predloženo je usvajanje žalbe, poništenje osporenog rješenja i obustavljanje postupka.

Ministarstvo nakon razmatranja osporenog rješenja, ocjena navoda žalbe, kao i spise predmeta, odlučilo je kao u izreci rješenja a ovo iz sljedećih razloga:
Dispozitiv osporenog rješenja nije jasan i razumljiv u smislu odredbi člana 22 Zakona o upravnom postupku. Naime, dispozitivom osporenog rješenja se naređuje subjektu nadzora da u predmetnom ugostiteljskom objektu obezbijedi ovlaštenje od organizacije za kolektivno ostvarivanje prava kojim se smije koristiti predmet zaštite shodno Zakonu o autorskim i srodnim pravima ("Sl. list CG" br. 145/21) u roku od 5 dana od dana dostavljanja rješenja,

ne navodeći o kojoj se organizaciji za kolektivno ostvarivanje prava zaštite autorskih srodnih prava radi, niti pak odluku nadležnog organa po osnovu koje organizacija posjeduje rješenje za kolektivno ostvarivanje autorskih muzičkih prava na dobrovoljnoj osnovi. Prema navodima iz obrazloženja osporenog rješenja prvostepeni organ nalazi da su konkretnoj stvari povrijeđene odredbe iz člana 165 stav 8 Zakona o autorskim i srodnim pravima na način što subjekt nadzora prije početka korišćenja predmeta zaštite nije podnio zahtjev za izdavanje ovlašćenja za korišćenje određene vrste predmeta zaštite nadležnoj organizaciji za kolektivno ostvarivanje prava.

Zaključak prvostepenog organa da su povrijeđene odredbe iz člana 165 stav 3 i 8 Zakona o autorskim i srodnim pravima, prema mišljenju ovog organa, nije zasnovan na potpuno pravilno utvrđeno činjenično stanje a što proizilazi iz cjelokupnih odredbi člana 16 navedenog zakona. Takođe, u obrazloženju se ne navodi ni za koje predmete zaštite je neophodno pribaviti ovlašćenje. Inače, preduslov za podnošenje zahtjeva je vođenje pregovora između organizacije i korisnika i konstatacija korišćenja određene vrste predmeta zaštite i koje vrste. Dalje, obrazloženje osporenog rješenja ne sadrži podatke i činjenice o muzičkim djelima koja se izvode, odnosno emituju, tj. da li su ona pod zaštitom ovlašćenja organizacije te ako se radi o djelima stranih autora da li se zaštita vrši u skladu sa bilateralnim sporazumima na način propisan zakonom i odlukom nadležnog organa kojim je izdata dozvola organizaciji radi kolektivnog ostvarivanja prava na dobrotvornoj osnovi sa proširenim dejstvom iz člana 167 Zakona o autorskim i srodnim pravima.

Shodno navedenom Ministarstvo nalazi da je osporeno rješenje donijeto uz bitne povrede pravila upravnog postupka, radi čega je primjenom odredbi člana 126 Zakona o upravnom postupku odlučeno kao u dispozitivu rješenja.

Stoga će prvostepeni organ u ponovnom postupku otkloniti navedene nepravilnosti, nakon čega će donijeti novo, pravilno i na zakonu zasnovano rješenje.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: protiv ovog rješenja žalba nije dozvoljena već se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda Crne Gore, u roku od 20 dana od dana prijema rješenja.



ovlašćeno službeno lice

Boris Rabrenović
Samostalni savjetnik II
Boris Rabrenović

Dostavljeno:

- Prvostepenom organu
- a/a